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전주남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-11 예산액 936,327,000

제1조 2022학년도 전주남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 936,327,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심의

를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 교육공무직원 인건비

    2. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 597,442 562,461 34,981

1.지방교육행정기관이전수입 597,442 562,461 34,981

1.교육비특별회계전입금수입 597,442 562,461 34,981

1.교육비특별회계전입금 597,442 562,461 34,981

1.학교운영비전입금 397,202 337,818 59,384 초등학교 기본운영비 : 319,821,000원 * 1교 = 319,821,000

유치원 기본운영비 : 77,381,000원 * 1교 = 77,381,000

2.목적사업비전입금 200,240 0 200,240 무료급식비 : 200,240,000원 * 1교 = 200,240,000

3.급식비지원금 0 199,903 -199,903

4.돌봄활동운영비지원금 0 24,740 -24,740

2.자체수입 326,885 359,811 -32,926

1.학부모부담수입 324,885 357,111 -32,226

1.수익자부담수입 324,885 357,111 -32,226

1.급식비 50,875 42,966 7,909

1.급식비 38,335 29,172 9,163 교직원급식비 : 4,100원*50명*187일= 38,335,000

2.우유급식비 12,540 13,794 -1,254 우유급식비 : 380원*200명*165일= 12,540,000

2.방과후학교활동비 216,000 252,000 -36,000

1.방과후학교활동비 216,000 252,000 -36,000 방과후학교활동비 : 30,000원*600명*12월= 216,000,000

3.현장체험학습비 47,150 49,350 -2,200

1.현장체험학습비 47,150 49,350 -2,200 현장체험학습비 : 44,710원*345명*2회= 30,850,000

야영수련활동비 : 79,512원*205명*1회= 16,300,000

4.졸업앨범비 3,060 3,195 -135

1.졸업앨범비 3,060 3,195 -135 졸업앨범비 : 45,000원*68명*1회= 3,060,000

5.돌봄활동운영비 7,800 9,600 -1,800

1.돌봄활동운영비 7,800 9,600 -1,800 돌봄교실 간식비 : 1,300원*40명*150일= 7,800,000

2.행정활동수입 2,000 2,700 -700

1.자산수입 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100 불용품매각대금 : 100,000원*1회= 100,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,900 2,500 -600

1.이자수입 1,500 2,000 -500

1.이자수입 1,500 2,000 -500 예금이자 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 400 500 -100

1.기타행정활동수입 400 500 -100 기타행정활동수입 : 100,000원*4회= 400,000

3.기타수입 12,000 12,000 0

1.전년도이월금 12,000 12,000 0

1.순세계잉여금 12,000 12,000 0

1.순세계잉여금 12,000 12,000 0

1.순세계잉여금 12,000 12,000 0 초등순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

유치원순세계잉여금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 936,327 934,272 2,055
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,090 3,250 1,840

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]기간제교원인건비 0 0 0

2.[유]성과상여금 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,090 3,250 1,840

1.교직원역량강화 5,090 3,250 1,840

1.자율연수 5,090 3,250 1,840

1.일반수용비 5,090 3,250 1,840 교육경비(교원) : 65,000원*25명*2회= 3,250,000

교육경비(교직원) : 65,000원*4명*2회= 520,000

교직원 체험연수비 : 30,000원*44명*1회= 1,320,000

2.[초]성장평가연수 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 320,186 298,979 21,207

1.급식 관리 254,415 246,249 8,166

1.학교급식운영 254,415 246,249 8,166

1.급식재료구입비 214,185 202,806 11,379

1.급식용식재료비 214,185 202,806 11,379 식품비 : 1,145,370원*187일= 214,185,000

2.우유급식비 12,540 13,794 -1,254

1.우유급식비 12,540 13,794 -1,254 급식용우유대금 : 380원*200명*165일= 12,540,000

3.급식운영비 24,390 26,769 -2,379

1.일반수용비 17,355 16,028 1,327
급식 소모품 구입비 : 110,000원*10종*10

회=
11,000,000

각종수수료및교육비 : 95,000원*3종*3회= 855,000

음식물쓰레기수수료 : 270,000원*10회= 2,700,000

급식용기구수선비 : 140,000원*10종*2회= 2,800,000

2.연료비 7,000 7,500 -500 가스비 : 700,000원*10회= 7,000,000

3.기타공공요금 35 2,741 -2,706 보험료 : 35,000원*1회= 35,000

4.비품구입비 0 500 -500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.대체인건비 0 0 0

5.[초]식생활교육비(자체) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 식생활교육 용품 : 100,000원*3회= 300,000

6.[초]급식운영비(자체) 3,000 2,580 420

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000 전문청소용역비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

2.운영수당 0 1,080 -1,080

3.비품구입비 500 0 500 급식용기구확충비 : 250,000원*2종*1회= 500,000

7.[초]학교급식기구 구입비 0 0 0

8.[초]영양교육자료비 0 0 0

2.보건관리 29,743 24,302 5,441

1.학생및교직원보건안전관리 15,950 11,321 4,629

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.학생건강검사 4,550 3,521 1,029

1.학생복지비 4,550 3,521 1,029 1학년 건강검사 : 20,000원*58명*1회= 1,160,000

4학년 건강검사 : 20,000원*47명*1회= 940,000

4학년 건강검사(비만) : 35,000원*25명*1

회=
875,000

학생정서행동검사 : 200,000원*1회= 200,000

구강검사(2~6학년) : 4,500원*250명*1회= 1,125,000

소변검사(2~6학년) : 1,000원*250명*1회= 250,000

3.보건실운영 11,300 7,700 3,600

1.일반수용비 2,600 4,100 -1,500 보건실 소모품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

교직원 심폐소생술 연수 : 15,000원*40명

*1회=
600,000

방역소독비 : 250,000원*4회= 1,000,000

교직원 결핵검진비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

성희롱 고충 상담원 연수비 : 50,000원*2

명*1회=
100,000

교직원 성폭력예방교육비 : 150,000원*2회

=
300,000

2.교육운영비 1,800 1,700 100
보건교육자료및학습자료 : 50,000원*6종*2

회=
600,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생 성폭력예방교육비 : 50,000원*16학급

*1회=
800,000

학생 약물오남용예방교육비 : 200,000원*2

회=
400,000

3.학생복지비 6,900 1,900 5,000 약품구입 : 100,000원*16학급= 1,600,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

방역물품 구입 : 51,000원*10종*10회= 5,100,000

4.[초]흡연예방 금연실천학교 운영 0 0 0

5.[초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비0 0 0

2.학교환경위생관리 13,793 12,981 812

1.먹는물관리 4,080 3,876 204

1.일반수용비 4,080 3,876 204 정수기유지보수 : 25,000원*12대*12월= 3,600,000

수질검사료 : 10,000원*12대*4회= 480,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]공기정화장치운영 8,833 8,105 728

1.일반수용비 8,833 8,105 728
공기청정기 유지관리비(목적) : 18,200원

*47대*10월=
8,554,000

공기청정기 유지관리비(자체) : 27,900원

*1대*10월=
279,000

3.학생복지 36,028 28,428 7,600

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.[초]교육복지사업 숨은그림찾기 0 0 0

3.[초]교육복지사업 마움틔움교실 0 0 0

4.[초]교육복지사업 공동체에서날개를펴다0 0 0

5.[초]원도심학교 교원 전문성 신장 0 0 0

6.[초]원도심학교 교육과정 운영 0 0 0

7.[초]원도심학교 창의적 체험활동 운영 0 0 0

8.[초]원도심학교 참학력 증진 0 0 0

9.[초]원도심학교 지역사회 연계프로그램 운영0 0 0

10.[초]원도심학교 재구조화 0 0 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 36,028 28,428 7,600

1.[초]졸업앨범제작 3,195 3,330 -135

1.교육운영비 3,195 3,330 -135 졸업앨범제작 : 45,000원*68명*1회= 3,060,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 45,000원*3부

*1회=
135,000

2.[초]학생교과서구입 32,833 25,098 7,735

1.교육운영비 32,833 25,098 7,735 교과서구입 : 16,416,500원*2회= 32,833,000

3.기본적 교육활동 117,558 103,872 13,686

1.교과 활동 52,205 42,776 9,429

1.교과활동지원 17,720 13,500 4,220

1.학습준비물구입 14,120 9,500 4,620

1.학습준비물 14,120 9,500 4,620 학습준비물구입 : 40,000원*353명= 14,120,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

3.기초학력지도 1,600 2,000 -400

1.교육운영비 1,600 2,000 -400 교육용소모품구입 : 100,000원*16학급= 1,600,000

4.[초]스쿨팜 운영 0 0 0

5.[초]맞춤형학습지원(두드림학교) 운영 0 0 0

6.[초]전주다움교육과정 0 0 0

7.[초]전북e학습터 토요교실 0 0 0

8.[초]맞춤형학습지원 학급운영 0 0 0

9.[초]기초학력 보조교사 운영 0 0 0

2.과학 교과활동 4,650 4,800 -150

1.교과운영 1,650 1,800 -150

1.교육운영비 1,650 1,800 -150
과학의 달 교육용품 : 150,000원*11학급*1

회=
1,650,000

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0 실험실습재료비 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000

3.체육 교과활동 1,800 3,638 -1,838

1.교과운영 1,800 1,300 500
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1.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.교육운영비 1,500 1,000 500 교육용품 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

2.스포츠강사인건비 0 2,338 -2,338

1.기간제직원인건비 0 2,000 -2,000

2.기간제직원법정부담금 0 338 -338

4.외국어 교과활동 1,400 1,200 200

1.교과운영 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200
영체센터 차량임차료 : 500,000원*2대*1회

=
1,000,000

교육용품 : 100,000원*2종*2회= 400,000

2.[초]영어캠프운영 0 0 0

5.특수교육교과활동 3,500 2,400 1,100

1.교과운영 3,500 2,400 1,100

1.일반수용비 400 200 200 소모품 구입 : 50,000원*2종*4회= 400,000

2.운영수당 560 0 560 강사수당 : 70,000원*8회= 560,000

3.교육운영비 2,340 2,200 140 교재및교구 구입 : 30,000원*6명*9회= 1,620,000

프로그램 재료비 : 15,000원*6명*8회= 720,000

4.비품구입비 200 0 200 기자재 구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영 0 0 0

3.[초]특수교육대상자 통학비 지원 0 0 0

6.유치원 교과활동 23,135 17,238 5,897

1.교과운영 8,810 4,393 4,417

1.교육운영비 850 700 150 기자재수리비 : 50,000원*2종*3회= 300,000

교구 및 자료 구입 : 100,000원*4학급*1회

=
400,000

기자재 구입 : 150,000원*1종*1회= 150,000

2.비품구입비 7,960 3,693 4,267 환경개선물품구입 : 500,000원*1종*5회= 2,500,000

TV, 컴퓨터, 테블릿 구입 : 507,500원*4대

*2회=
4,060,000

학생용 책상, 의자 구입 : 140,000원*2종

*5개=
1,400,000

2.[유]독서활동운영 1,000 1,200 -200
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1.일반수용비 0 200 -200

2.도서구입비 1,000 1,000 0 유아용 도서 구입 : 20,000원*50권*1회= 1,000,000

3.[유]환경정리 2,300 1,200 1,100

1.일반수용비 2,300 1,200 1,100 청소용품 구입 : 50,000원*8종*2회= 800,000

유치원 현관환경 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.[유]자율연수 1,800 1,770 30

1.일반수용비 450 1,050 -600 심폐소생술교육비 : 20,000원*10명*1회= 200,000

교직원 성교육비 : 250,000원*1회= 250,000

2.운영수당 300 0 300 전문적학습공동체연수비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 1,050 720 330 교원연수비 : 150,000원*7명*1회= 1,050,000

5.[유]교무학사운영 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0 교육실습협력 재료비 : 20,000원*5종*1회= 100,000

교육계획서 제작 : 15,000원*15부*1회= 225,000

6.[유]보건안전관리 1,900 1,100 800

1.일반수용비 1,100 400 700 방역물품 구입 : 68,750원*4종*4회= 1,100,000

2.학생복지비 800 700 100 응급학생 후송비 : 50,000원*2회= 100,000

응급학생 치료비 : 50,000원*4회= 200,000

약품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

7.[유]자율선택과제 2,500 2,700 -200

1.교육운영비 2,500 2,700 -200 체험활동비 : 10,000원*59명*2회= 1,180,000

놀이자료및교구구입 : 110,000원*4종*3회= 1,320,000

8.[유]학급교육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 학급교육활동비 : 300,000원*4학급= 1,200,000

9.[유]입학식 및 졸업식 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 행사용품구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

10.[유]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0 학부모교육 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

11.[유]학부모회운영 800 1,150 -350
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1.일반수용비 300 200 100 행사용품구입 : 50,000원*6종*1회= 300,000

2.교육운영비 500 950 -450
부모참여수업교재및자료 : 50,000원*10종

*1회=
500,000

12.[유]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
가족운동회행사용품구입 : 50,000원*20종

*1회=
1,000,000

13.[유]보결수업관리 800 500 300

1.운영수당 800 500 300 보결수당 : 10,000원*80시간= 800,000

14.[유]유아학비(교육과정비) 0 0 0

15.[유]책꾸러미운영 0 0 0

16.[유]열화상카메라 구입 0 0 0

2.창의적 체험활동 65,353 61,096 4,257

1.자율활동 14,252 7,800 6,452

1.학생회활동지원 2,452 2,300 152

1.교육운영비 2,452 2,300 152 학생자치회운영 : 245,200원*10회= 2,452,000

2.학급교육활동경비 4,800 5,400 -600

1.교육운영비 4,800 5,400 -600 학급교육활동경비 : 300,000원*16학급= 4,800,000

3.체육대회 6,700 0 6,700

1.교육운영비 6,700 0 6,700 체육대회 간식비 : 75,000원*16학급*1회= 1,200,000

체육대회 상품 및 용품 구입 : 100,000원

*16학급*1회=
1,600,000

체육대회 행사용역 : 1,300,000원*3일*1회

=
3,900,000

4.[초]실기대회 300 100 200

1.교육운영비 300 100 200 대회출전경비 : 150,000원*2회= 300,000

2.현장체험학습활동 50,390 52,350 -1,960

1.수학여행 1,140 11,550 -10,410

1.일반수용비 240 0 240
인솔교사경비(입장료 등) : 40,000원*6명

*1회=
240,000

2.여비 900 900 0 인솔교사여비 : 150,000원*6명*1회= 900,000

3.교육운영비 0 10,650 -10,650

2.수련활동 16,900 13,500 3,400

1.여비 600 600 0 인솔교사여비 : 50,000원*12명*1회= 600,000
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2.교육운영비 16,300 12,900 3,400 수련활동비 : 40,000원*205명*1회= 8,200,000

차량임차료 : 900,000원*9대*1회= 8,100,000

3.현장학습 32,350 27,300 5,050

1.여비 1,500 1,500 0 인솔교사여비 : 30,000원*25명*2회= 1,500,000

2.교육운영비 30,850 25,800 5,050
차량임차료 : 550000원*14대*1회+550,000

원*17대*1회=
17,050,000

입장 및 체험비 : 20,000원*310명*1회

+20,000원*380명*1회=
13,800,000

3.동아리활동 0 200 -200

1.동아리활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.진로활동 711 746 -35

1.자기이해활동 0 746 -746

1.교육운영비 0 746 -746

2.[초]진로체험활동 711 0 711

1.교육운영비 711 0 711 진로검사비 : 5,000원*135명*1회= 675,000

교육용품 : 3,000원*12다스*1회= 36,000

4.선택적 교육활동 242,165 300,044 -57,879

1.방과후학교 운영 232,325 296,144 -63,819

1.방과후학교운영 216,000 252,000 -36,000

1.특기적성교육 216,000 252,000 -36,000

1.운영수당 180,000 210,000 -30,000 강사비 : 25,000원*600명*12월= 180,000,000

2.교육운영비 36,000 42,000 -6,000 교재및재료등 : 5,000원*600명*12월= 36,000,000

2.방과후 학교보조인력운영 0 0 0

3.[초]방과후학교 자유수강권 0 0 0

4.[초]방과후학교운영비 0 0 0

2.돌봄교실운영 7,800 34,340 -26,540

1.돌봄교실운영 7,800 34,020 -26,220

1.전기요금 0 960 -960
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2.교육운영비 7,800 33,060 -25,260
위탁용역비(수익자 간식비) : 1,300원*40

명*150일=
7,800,000

2.돌봄전담사운영 0 320 -320

1.운영수당 0 320 -320

3.유치원방과후과정운영 8,525 9,804 -1,279

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,525 9,804 -1,279

1.기간제직원인건비 0 300 -300

2.교육운영비 8,525 9,504 -979
방과후과정 방학중급식비 : 6,200원*55명

*25일=
8,525,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제강사 및 시간제기간제교사 인건비0 0 0

3.[유]유아학비(방과후과정비) 0 0 0

2.독서활동 5,840 400 5,440

1.독서활동운영 5,840 400 5,440

1.도서구입 4,000 0 4,000

1.도서구입비 4,000 0 4,000 도서구입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 도서관운영용품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

3.[초]책꾸러미 지원 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440 책꾸러미 구입 : 30,000원*48명*1회= 1,440,000

3.교기육성 3,000 3,500 -500

1.교기운영 3,000 3,500 -500

1.[초]태권도부운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 훈련비및출전비 : 70,000원*20명*1회= 1,400,000

육성종목 홍보 : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.[초]학교운동부지도자 인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0 시간외수당 : 10,000원*1명*150시간= 1,500,000

3.[초]전국소년체육대회 참가 운영비 0 0 0

4.[초]전국소년체육대회 강화훈련비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000
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1.[초]기후변화 교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 환경영화관 간식 : 2,000원*370명*1회= 740,000

환경캠페인 재료 구입 : 65,000원*4학급*1

회=
260,000

5.교육활동 지원 28,118 27,386 732

1.교무업무 운영 11,820 8,603 3,217

1.교무학사운영 11,820 8,603 3,217

1.교무학사운영 390 450 -60

1.교육운영비 390 450 -60 교육계획서제작 : 6,250원*32권*1회= 200,000

이지에듀구입 : 190,000원*1회= 190,000

2.교육활동홍보 4,830 2,000 2,830

1.일반수용비 300 0 300
행사용품구입(교육설명회) : 50,000원*6종

*1회=
300,000

2.교육운영비 4,430 1,900 2,530 교육활동현수막제작 : 55,000원*2종*13회= 1,430,000

학사달력 : 5,000원*400부*1회= 2,000,000

알림장 사용료 : 1,000,000원*1년*1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 100 100 0
다과등구입(교육설명회) : 20,000원*5종*1

회=
100,000

3.입학식 및 졸업식 4,280 3,513 767

1.일반수용비 700 0 700
행사용품구입(졸업식) : 100,000원*7종*1

회=
700,000

2.교육운영비 3,180 3,313 -133
행사용품구입(입학식) : 50,000원*17종*1

회=
850,000

졸업장및케이스 : 6,500원*70명*1회= 455,000

졸업식 시상품구입 : 125,000원*15종*1회= 1,875,000

3.일반업무추진비 400 200 200 다과등구입(입학식) : 20,000원*10종*1회= 200,000

다과등구입(졸업식) : 20,000원*10종*1회= 200,000

4.환경정리 2,320 2,640 -320

1.일반수용비 2,320 2,640 -320
환경정리용품구입(교실) : 30,000원*2종

*17학급=
1,020,000

청소용품구입 : 25,000원*2종*26구역*1회= 1,300,000

2.생활지도운영 3,138 3,253 -115

1.학생생활상담지도 1,200 1,050 150

1.학생생활지도 운영 200 200 0
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1.운영수당 200 200 0 강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.녹색어머니회 0 850 -850

1.운영수당 0 800 -800

2.여비 0 50 -50

3.[초]학부모 안전도우미 지원 0 0 0

4.[초]상담실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
위클래스 상담프로그램운영비 : 50,000원

*2집단*10회=
1,000,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력예방 0 0 0

3.학생안전교육 1,938 2,203 -265

1.안전교육 1,938 2,203 -265

1.교육운영비 1,938 2,203 -265
전북119안전체험관 체험비 : 1,000원*54명

+2,000원*67명=
188,000

전북119안전체험 차량임차비 : 350,000원

*5대*1회=
1,750,000

2.[초]수상안전교육 0 0 0

3.학습지원실 운영 13,160 15,530 -2,370

1.방송실운영 1,400 0 1,400

1.방송장비구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 방송장비 구입 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

2.방송실운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 운영용품 : 100,000원*4회= 400,000

2.정보화실운영 11,760 15,530 -3,770

1.학교정보화지원 11,760 15,530 -3,770

1.교육운영비 2,860 2,930 -70 고스트솔루션연간사용권 : 330,000원*1회= 330,000

소모품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

도메인이용료 : 30,000원*1회= 30,000

컴퓨터등장비수리비 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

2.비품구입비 8,900 12,600 -3,700 컴퓨터 구입 : 950,000원*3대*1회= 2,850,000

프린터 구입 : 450,000원*3대*1회= 1,350,000
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교육용 기자재 구입 : 300,000원*3대*1회= 900,000

TV구입 : 1,900,000원*2대*1회= 3,800,000

2.[초]정보교육 학습기반 구축 0 0 0

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]보건실 현대화 0 0 0

2.[초]문서고 환경개선 0 0 0

3.[초]태권도부 훈련시설 정비 0 0 0

4.[초]복도 이중창 교체 0 0 0

6.학교 일반운영 219,102 200,741 18,361

1.학교기관 운영 88,496 81,626 6,870

1.부서기본운영 41,805 43,412 -1,607

1.교장실운영 10,084 9,660 424

1.여비 960 1,500 -540 관내외출장여비 : 40,000원*2회*12월= 960,000

2.일반업무추진비 5,800 4,800 1,000 접대용품 및 다과 : 50,000원*6종*4회= 1,200,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

교직원간담회 : 25,000원*40명*4회= 4,000,000

3.직책급업무수행경비 3,324 3,360 -36 직책급업무수행경비 : 277,000원*12월= 3,324,000

2.행정실운영 12,774 13,807 -1,033

1.기간제직원인건비 0 400 -400

2.일반수용비 5,424 6,240 -816 사무용품구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000

프린터토너등 : 125,000원*4종*2회= 1,000,000

업무용도서등 : 100,000원*2종*1회= 200,000

간행물구독료 : 14,000원*3종*12월= 504,000

복사용지 : 25,000원*40상자*2회= 2,000,000

기타일반수용비 : 20,000원*5종*6회= 600,000

특근매식비 : 8,000원*40회= 320,000

3.기타공공요금 950 767 183 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

송정흔 2022년 01월 11일 15시 27분 45초 12 전라북도교육청 전주남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

신용카드수수료 : 100,000원*2회= 200,000

입찰수수료 : 20,000원*10회= 200,000

놀이시설안전수수료 : 250,000원*1회= 250,000

4.여비 2,100 3,300 -1,200 관내외출장여비 : 35,000원*5명*12회= 2,100,000

5.교직원복지비 600 300 300
피복비(시설관리원,청소원) : 300,000원*2

명*1회=
600,000

6.일반업무추진비 700 800 -100 접대용품 및 다과 : 100,000원*7명*1회= 700,000

7.비품구입비 3,000 2,000 1,000 환경개선물품 : 500,000원*3종*2회= 3,000,000

3.교무부운영 18,947 19,945 -998

1.일반수용비 7,447 5,945 1,502 사무용품구입 : 56,350원*5종*4회= 1,127,000

프린터토너등 : 50,000원*25종*4회= 5,000,000

사무용기기유지보수비 : 110,000원*12월= 1,320,000

2.여비 10,500 14,000 -3,500 관내외출장여비 : 30,000원*35명*10회= 10,500,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 환경개선물품구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 46,691 38,214 8,477

1.유치원 공공요금 및 제세공과금 10,420 10,724 -304

1.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0 상하수도요금 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.기타공공요금 1,420 1,724 -304 전화요금 : 350,000원*2회= 700,000

인터넷통신비 : 360,000원*2회= 720,000

2.유치원 시설장비유지 11,350 2,260 9,090

1.일반수용비 11,350 2,260 9,090 시설소모품구입비 : 15,000원*20종*2회= 600,000

소규모수선비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

냉난방기세척 : 750,000원*1회= 750,000

3.유치원운영 7,367 6,702 665

1.일반수용비 1,916 1,466 450 사무용품 구입 : 25,000원*10종*1회= 250,000

프린터토너등 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

복사용지 : 25,000원*20상자*1회= 500,000

놀이시설안전수수료 : 166,000원*1회= 166,000
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2.여비 4,025 4,140 -115 관내외출장여비 : 23,000원*7명*25회= 4,025,000

3.교직원복지비 56 96 -40 특근매식비 : 8,000원*7명*1회= 56,000

4.일반업무추진비 1,370 1,000 370 교육과정 워크샵 : 30,000원*7명*1회= 210,000

접대용품 및 다과 : 30,000원*5종*4회= 600,000

교직원 간담회 : 20,000원*7명*4회= 560,000

4.[유]3세대하모니운영 10,560 12,000 -1,440

1.일반수용비 10,560 0 10,560
3세대하모니봉사비 : 22,000원*2명*20일

*12월=
10,560,000

2.운영수당 0 12,000 -12,000

5.[유]유치원 시설관리용역 6,634 6,528 106

1.일반수용비 6,514 6,488 26 전기안전관리용역비 : 390,000원*2회= 780,000

소방시설관리용역비 : 242,000원*2회= 484,000

무인기계경비용역료 : 200,000원*2회 = 400,000

시설물(제3종)안전점검 : 350,000원*2회= 700,000

정수기유지보수 : 20,000원*2대*12월= 480,000

수질검사료 : 10,000원*2대*4회= 80,000

공기청정기 유지관리비(목적) : 47,000원

*4대*10월=
1,880,000

공기청정기 유지관리비(자체) : 18,200원

*5대*10월=
910,000

방역소독비 : 100,000원*5회= 500,000

놀이시설관리용역비 : 150,000원*2회= 300,000

2.전기요금 120 40 80 공기청정기 유지관리 : 120,000원*1회= 120,000

6.[유]환경정리 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360 시니어청소봉사비 : 30,000원*1명*12월= 360,000

2.시설 장비 유지 127,806 116,065 11,741

1.학교시설장비유지 127,806 116,065 11,741

1.공공요금및제세공과금 53,586 36,664 16,922

1.전기요금 34,000 18,323 15,677 전기요금 : 3,400,000원*10월= 34,000,000

2.상하수도료 13,000 10,000 3,000 상하수도요금 : 1,300,000원*10월= 13,000,000

3.기타공공요금 6,586 8,341 -1,755 전화요금 : 200,000원*10월= 2,000,000
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우편요금 : 13,000원*12월= 156,000

인터넷통신비 : 380,000원*10월= 3,800,000

유선방송수신료 : 22,000원*12월= 264,000

CCTV이용료 : 30,490원*12월= 366,000

2.연료비 0 936 -936

1.연료비 0 936 -936

3.시설관리용역 13,120 12,920 200

1.일반수용비 13,120 12,920 200 전기안전관리용역비 : 390,000원*10월= 3,900,000

소방시설관리용역비 : 242,000원*10월= 2,420,000

시설물(제3종)안전점검 : 1,750,000원*2회

=
3,500,000

놀이시설관리용역비 : 150,000원*10월= 1,500,000

산업안전관리 관리감독자 업무대행 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.시설일반관리 25,802 22,003 3,799

1.기간제직원인건비 3,500 3,551 -51
시설관리원 기본급(자체) : 1,750,000원*1

명*2회=
3,500,000

2.일반수용비 20,600 17,283 3,317 시설소모품구입비 : 25,000원*20종*10회= 5,000,000

소규모수선비 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

천정형냉난방기유지관리 : 200,000원*30대

*1회=
6,000,000

폐기물처리비 : 100,000원*6회= 600,000

강당청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.운영수당 406 401 5 시설인부임 : 81,190원*1명*5회= 406,000

4.기간제직원법정부담금 1,296 768 528
시설관리원 법정부담금(자체) : 108,000원

*12회=
1,296,000

5.화장실관리 8,192 3,941 4,251

1.기간제직원인건비 3,040 861 2,179
청소원 기본급(자체) : 1,520,000원*1명*2

회=
3,040,000

2.일반수용비 4,180 2,280 1,900 화장실소모품구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

오수정화조청소비 : 10,000원*78톤= 780,000

화장실청소 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.기간제직원법정부담금 972 800 172
청소원 법정부담금(자체) : 81,000원*12회

=
972,000

6.당직관리 26,606 38,101 -11,495

송정흔 2022년 01월 11일 15시 27분 45초 15 전라북도교육청 전주남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 23,490 35,901 -12,411
경비원 맞춤형복지비 : 550,000원*1회*1명

=
550,000

경비원 연차수당 : 1,700,000원*1회*1명= 1,700,000

경비원 퇴직금 : 1,800,000원*1회*1명= 1,800,000

경비원 급식비 : 140,000원*12월*1명= 1,680,000

경비원 기본급 : 1,380,000원*12월*1명= 16,560,000

경비원 명절휴가비 : 600,000원*2회*1명= 1,200,000

2.일반수용비 2,000 2,200 -200 무인기계경비용역료 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,116 0 1,116 경비원 법정부담금 : 93,000원*12회= 1,116,000

7.[초]수목관리 500 1,500 -1,000

1.일반수용비 500 1,500 -1,000 화단정비 : 50,000원*2종*5회= 500,000

3.학교운영 협력 2,800 3,050 -250

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*13명= 1,300,000

2.학부모협력 1,500 1,750 -250

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,240 -40 행사용품 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

학부모회 운영 : 43,750원*4종*4회= 700,000

2.일반업무추진비 300 260 40 학부모회 협의회 : 30,000원*5명*2회= 300,000

2.학부모교육 0 250 -250

1.운영수당 0 200 -200

2.여비 0 50 -50

7.학교 재무활동 4,108 0 4,108

1.예비비 4,108 0 4,108

1.예비비 4,108 0 4,108

1.[초]예비비 3,078 0 3,078

1.예비비 3,078 0 3,078 예비비 : 3,078,000원*1교= 3,078,000

2.[유]유치원예비비 1,030 0 1,030
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,030 0 1,030 예비비 : 1,030,000원*1교= 1,030,000

세출합계 936,327 934,272 2,055
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